06/12 от 06.02.2013

Директору
Сводного экономического
департамента Банка России
Н.А. ИВАНОВОЙ
Уважаемая Надежда Юрьевна!

В связи с подготовкой встречи руководителей коммерческих банков с руководителями Банка России и его департаментов 14 февраля - 15 февраля 2013 года  в ОПК «БОР» направляем Вам на рассмотрение актуальные вопросы и предложения, поступившие от банков-членов Ассоциации региональных банков России.

Просим по итогам встречи в ОПК «БОР» направить ответы в письменной форме в адрес Ассоциации «Россия».

Приложение: Приложение 1 (1 стр.)

С уважением,

	Президент Ассоциации «Россия»,

Депутат Государственной Думы РФ.

	                А.Г. Аксаков

Исп.: Языкова С.А.Тел/факс: 785-29-91

Приложение 1
Список вопросов и предложений к встрече руководителей коммерческих банков с руководителями Банка России и его департаментов 14 февраля - 15 февраля 2013 года  в ОПК «БОР»

Банковским сообществом  в целях обеспечения рефинансирования банков предлагается рассмотреть Банком России возможность:

· возобновить сроки депозитных операций по фиксированным процентным ставкам на 1 неделю, 3 месяца;

· дифференцировать размеры фиксированных процентных ставок по депозитным операциям в зависимости от сроков привлечения;

· возобновить сроки ломбардных кредитов по фиксированным процентным ставкам на 1 неделю, 1 месяц;

· возобновить сделки прямого РЕПО по фиксированным процентным ставкам;

· принимать в обеспечение портфель однородных ссуд юридических и физических лиц с дисконтом;

· предоставить возможность привлекать беззалоговые кредиты Банка России в соответствии с Положением Банка России №323-П банкам, имеющим международный рейтинг долгосрочной кредитоспособности не ниже уровня В- по классификации рейтинговых агентств Fitch Ratings или Standard & Poor`s либо не ниже уровня В3 по классификации рейтингового агентства Moody`s Investors Service  посредством аукциона на ММВБ  сроком на шесть месяцев и более;
· расширить список ценных бумаг, принимаемых в качестве обеспечения по операциям рефинансирования за счет включения ценных бумаг крупных региональных предприятий и кредитных организаций.